Республика Калмыкия

Постановление от 11 февраля 2008 года № 35

О государственных природных заказниках «Южный», «Зунда» на территории Ики-
Бурульского районного муниципального образования""

Принято

Правительством Республики Калмыкия

11 февраля 2008 года

В редакции от 16.09.2008 № 310.

В соответствии со статьей 23 Федерального закона от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных

территориях" и в целях сохранения природных комплексов Правительство Республики Калмыкия постановляет:

Создать на территории Ики-Бурульского районного муниципального образования государственные природные заказники

"Южный", "Зунда".

1.

Утвердить прилагаемые Положения:2.

о государственном природном заказнике "Южный";

о государственном природном заказнике "Зунда".

Председатель Правительства

Республики Калмыкия

В.СЕНГЛЕЕВ

Приложение от 11 февраля 2008 года к № 35

Положение о государственном природном заказнике «Зунда»

Общие положения1.

Государственный природный заказник "Зунда" (далее - Заказник) является особо охраняемой природной территорией,

имеющей особое значение для сохранения, воспроизводства и восстановления природных комплексов и их компонентов в

естественном состоянии, поддержания экологического баланса.

1.1.

Заказник образован без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников.1.2.

Заказник имеет региональное значение и находится в ведении специально уполномоченного государственного органа

Республики Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

1.3.

Заказник создан с целью сохранения, воспроизводства и восстановления численности ондатры, других зверей и птиц, среды

их обитания и поддержания целостности естественных сообществ.

1.4.

Государственное управление и государственный контроль в области организации и функционирования заказника

осуществляется специально уполномоченным государственным органом Республики Калмыкия по охране, контролю и

регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

1.5.

Обеспечение функционирования заказника осуществляется государственными учреждениями, или иными организациями,

уполномоченными Правительством Республики Калмыкия, в пределах их компетенции. Содержание заказника обеспечивается

за счет средств республиканского бюджета и иных не запрещенных законом источников.

1.6.

Границы заказника2.

Описание границ государственного природного заказника "Зунда", площадью 38,4 тыс.га в Ики-Бурульском районе:2.1.

Северная граница: от п. Кевюды по северному склону балки Улан-Заха до п. Джеджикины.

Восточная граница: от п. Джеджикины по прямой на курган Хундулан и далее на п. Зунда-Толга.

Южная граница: от п. Зунда-Толга до места впадения реки Голубь в Чограйской водохранилище по границе Ставропольского

края до дамбы (у устья реки Калаус).

Западная граница: от дамбы (у устья реки Калаус) по прямой до п. Кевюды.

Границы заказника обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками по его периметру.2.2.

Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника могут быть произведены решением Республики Калмыкия по

представлению специально уполномоченного государственного органа Республики Калмыкия по охране, контролю и

регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

2.3.

Задачи заказника3.

На заказник возлагаются следующие задачи:3.1.

сохранение численности ондатры, других зверей и птиц, среды их обитания и поддержания целостности естественных

сообществ;

сохранение природных комплексов в естественном состоянии;

сохранение, воспроизводство и восстановление природных ресурсов;

обеспечение установленного режима охраны редких видов животных и птиц;

поддержание экологического баланса;

содействие в проведении научно-исследовательских работ без нарушения установленного режима заказника;

пропаганда среди населения задач охраны окружающей среды, рационального использования и воспроизводства природных

ресурсов.

Режим государственного природного заказника4.

В целях защиты природных комплексов и объектов заказника от неблагоприятного антропогенного воздействия в границах

заказника постоянно или временно запрещается или ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям

создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам.

4.1.

Регулирование численности (отстрел, отлов) диких животных, обитающих на территории заказника, может производиться

охотниками в организованном порядке по разрешению специально уполномоченного государственного органа Республики

Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

4.2.

Установленный для заказника режим особой охраны обязаны соблюдать все без исключения юридические и физические

лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи земельных участков, расположенных в границах заказника.

4.3.

За нарушение установленного режима государственного природного заказника виновные лица несут установленную

действующим законодательством ответственность.

4.4.

Государственный контроль за соблюдением режима заказника осуществляется специально уполномоченным

государственным органом Республики Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного

мира и среды их обитания.

4.5.

Охрана заказника5.

Охрана заказника осуществляется специально уполномоченным государственным органом Республики Калмыкия по охране,

контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их, либо иными уполномоченными организациями.

5.1.

К охране заказника могут привлекаться общественные инспекции.

Приложение от 11 февраля 2008 года к № 35

Положение о государственном природном заказнике «Южный»

Общие положения1.

Государственный природный заказник "Южный" (далее - Заказник) является особо охраняемой природной территорией,

имеющей особое значение для сохранения, воспроизводства и восстановления природных комплексов и их компонентов в

естественном состоянии, поддержания экологического баланса.

1.1.

Заказник образован без изъятия земельных участков у пользователей, владельцев и собственников.1.2.

Заказник имеет региональное значение и находится в ведении специально уполномоченного государственного органа

Республики Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

1.3.

Заказник создан с целью сохранения, воспроизводства и восстановления численности ондатры, колониальных видов птиц и

поддержания целостности естественных сообществ.

1.4.

Государственное управление и государственный контроль в области организации и функционирования заказника

осуществляется специально уполномоченным государственным органом Республики Калмыкия по охране, контролю и

регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

1.5.

Обеспечение функционирования заказника осуществляется государственными учреждениями, или иными организациями,

уполномоченными Правительством Республики Калмыкия, в пределах их компетенции. Содержание заказника обеспечивается

за счет средств республиканского бюджета и иных не запрещенных законом источников.

1.6.

Границы заказника2.

Описание границ государственного природного заказника "Южный", площадью 62,3 тыс. га в Ики-Бурульском районе:2.1.

Северная граница: от п. Южный Ики-Бурульского района по дороге на п. Хомутников, по северному склону балки Шаред до

Черноземельского канала, далее по прямой на поворот п. Ачинеры - п. Шар-Булг.

Восточная граница: от поворота дороги п. Ачинеры - п. Шар-Булг, по дороге на п. Шар-Булг, далее по прямой на юг до р.

Восточный Маныч.

Южная граница: от точки на берегу р. Восточный Маныч, что южнее п. Шар-Булг, на запад по северной границе акватории р.

Восточный Маныч до плотины Чограйского водохранилища.

Западная граница: от точки пересечения р. Восточный Маныч и плотины Чограйского водохранилища на север по плотине

Чограйского водохранилища до п. Южный Ики-Бурульского района.

Границы заказника обозначаются на местности предупредительными и информационными знаками по его периметру.2.2.

Изменение границ, реорганизация и ликвидация заказника могут быть произведены решением Республики Калмыкия по

представлению специально уполномоченного государственного органа Республики Калмыкия по охране, контролю и

регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

2.3.

Задачи заказника3.

На заказник возлагаются следующие задачи:3.1.

сохранение численности ондатры, колониальных видов птиц и поддержания целостности естественных сообществ;

сохранение природных комплексов в естественном состоянии;

охранение, воспроизводство и восстановление природных ресурсов;

обеспечение установленного режима охраны редких видов животных и птиц;

поддержание экологического баланса;

действие в проведении научно-исследовательских работ без нарушения установленного режима заказника;

пропаганда среди населения задач охраны окружающей среды, рационального использования и воспроизводства природных

пропаганда среди населения задач охраны окружающей среды, рационального использования и воспроизводства природных

ресурсов.

Режим государственного природного заказника4.

В целях защиты природных комплексов и объектов заказника от неблагоприятного антропогенного воздействия в границах

заказника постоянно или временно запрещается или ограничивается любая деятельность, если она противоречит целям

создания государственных природных заказников или причиняет вред природным комплексам и их компонентам.

4.1.

Регулирование численности (отстрел, отлов) диких животных, обитающих на территории заказника, может производиться

охотниками в организованном порядке по разрешению специально уполномоченного государственного органа Республики

Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания.

4.2.

Установленный для заказника режим особой охраны обязаны соблюдать все без исключения юридические и физические

лица, в том числе собственники, владельцы, пользователи земельных участков, расположенных в границах заказника.

4.3.

За нарушение установленного режима заказника виновные лица несут установленную действующим законодательством

ответственность.

4.4.

Государственный контроль за соблюдением режима заказника осуществляется специально уполномоченным

государственным органом Республики Калмыкия по охране, контролю и регулированию использования объектов животного

мира и среды их обитания.

4.5.

Охрана заказника5.

Охрана заказника осуществляется специально уполномоченным государственным органом Республики Калмыкия по охране,

контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их, либо иными уполномоченными организациями.

5.1.

К охране заказника могут привлекаться общественные инспекции.